*) Dreger n. 6. 369. 591. 752. K56.

Auf das Leben des Landmannes hat aber von allen christlichen Einrichtungen viel

leicht keines einen so trostreichen Einfluß ausgeübt, als die Feier des Sonntags. Nach 

sechstägiger Arbeit und Abmühen in den besondern Zwecken und Bedürfnissen, gab am 

siebenten Tage der Arbeiter seine Besonderheit auf und stärkte sich in der Einkehr bei 

dem Allgemeinen, bei dem Gottesdienst, wo auch dem Armen das Evangelium gepredigt 

ward. —

In Bearbeitung des Feldes waren die Deutschen geschickter mit ihrem Pfluge, als 

die Slaven mit ihrem Haken, der nicht im erbiebigen, schweren Boden, nur im

I V
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leichteren Sandlande gebraucht werden konnte. Die sächsischen Einwanderer begaben sick

besonders daran die Wälder zu roden und so sich die fruchtbarsten Aecker anzulegen. Die 

Dörfer, die sich auf Hagen endigen sind auf diese Weise entstanden; so gründete der 
. Ritter Gherbord von Köthen das Dorf Holzhagen, und setzte den Anbauern besondere

Bedingungen:
Gerbordus miles dictus de Koethene -- — hinc est quod natum esse volu

mus quod nos de consilio dominorum amicorum nostrorum in terra Poelitz 
indaginem quandam posstdendam locavimus Johanni Calve et Conrado dicto 
de Welpe que vocatur Holteshagen tali conditione quod universt cives dictam 
indaginem inhabitantes et agros excolentes ejusdem dabunt de quolibet man
so unum solidum denariorum et insuper decimani eorum, que crescunt in 
agris dicte indagini adjacentibus et etiam minutam decimam, horum au
tem omnium tam decimarum, quam denariorum cedit nobis medietas et me
dietas predictis tribus viris, quibus dictam indaginem contulimus posstden» 
dam. qui etiam Magistri indaginis (Hagemeister) nominati. Preterea medietas 
dictorum trium virorum  stc dividetur inter ipsos, quod medietas 
cedet pr e dicto Johanni Calve et alia medietas cedet aliis predictis duobus 
videlicet Conrado de Welpen et Johanni generoso ipsius. Damus insuper 
pr e dicte indaginis civibus hanc libertatem, vt quisquam illuc mansurus ve
nerit libere et possit tempore libertatis et post tempora libertatis cerevistam 
venalem braxare, pistare panem, carnes mactare ad vendendum, ita vt nulli 
inde aliquid solvere teneantur. Damus nihilominus eisdem civibus liberta
tem a festo Martini proxime venturo in antea ad decem annos, ita vt ex
empti sint a quibuslibet serviciis et a solutione omnium decimarum. Insu
per contitulimus Rudolfo molendinario molendinum ejusdem indaginis an
nis singulis pro quatuor choris siliginis et dabit a festo Martini predicto ad 
tres annos unum chorum siliginis et in sequenti anno duos clioros et in 
tertio tres et in quarto anno quatuor choros et in censu horum quatuor 
chororum nobis cedet medietas et medietas Johanni Calve, predicto etiam 
molendinario ad molendinum dictum adjecimus tria jugera que dicuntur 
Hegersche Morgen. Preterea dedimus predicte indaginis civibus hanc pro